Sînt reliefate apoi acțiunile maselor populare românești care în condițiile prăbușirii imperiilor țarist și austro-ungar au trecut la înfăptuirea Unirii Transilvaniei cu România

„Cele trei momente din 27 martie/8 aprilie, 16/28 noiembrie și 18 noiembrie/1 decembrie 1918 ale făuririi Marii Uniri se arată în lucrare, au fost acte plebiscitare ale unanimității poporului din vatra străbună a vechii Dacii și nu rezultatul unor tocmeli la masa tratativilor, iar Conferința de pace de la Paris și tratatele de pace care i-au urmat n-au făcut decât să consfințească o stare de fapt existentă și să recunoască opera înfăptuită de poporul român la 1 Decembrie 1918.